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Demonstragdes Financeiras Encerradas em 31/12/2023

Il. Demonstra¢éo do Resultado

2023

2022

Contraprestacdes Efetivas/Prémios Ganhos de Operac8es de Assisténcis
Receitas com Operagdes de Assisténcia a Saude
Contraprestacdes Liquidas/Prémios Retidos
Variagcdo das Provisdes Técnicas de Operagdes de Assisténcia a Saude
Receitas com Administragédo
(-) Tributos Diretos de Operag0Oes c/Planos de Assist. a Saude

Eventos Indenizaveis Liquidos/Sinistros Retidos
Eventos/Sinistros Conhecidos ou Avisados
Variagdo da Provisédo de Eventos/Sinistros Ocorridos e Nao Avisados

820.545.754,55
841.680.702,31
831.411.283,31

10.269.419,00

(21.134.947,76)

(670.430.905,39)
(672.484.764,10)
2.053.858,71

693.035.593,81
703.900.946,07
714.170.365,07
(10.269.419,00)

(10.865.352,26)

(652.883.580,30)
(650.084.983,83)
(2.798.596,47)

RESULTADO DAS OPERACOES COM PLANOS DE ASSISTENCIA A SAUD

Outras Receitas Operacioinais de Planos de Assisténcia a Saude

Receitas de Assisténcia a Saude N&o Relacionadas c/Planos Saude da OpHg
Receitas com Operagfes de Assisténcia Médico-Hospitalar
Receitas com Administracédo de Intercambio Eventual - Assisténcia Médicq
Outras Receitas Operacionais

(-) Tributos Diretos de Outras Atividades de Assisténcia a Saude

Outras Despesas Operacionais com Plano de Assisténcia a Salde
Outras Despesas de Operacdes de Planos de Assisténcia a Salde
Programas de Promocgédo da Saude e Prevencao de Riscos e Doencgas
(-) Recuperagéo de Outras Despesas Operacionais de Assisténcia a Saud
Provisdo para Perdas Sobre Créditos

Outras Despesas Oper. de Assist. a Saude Nao Relac. c/Planos Saude da C

150.114.849,16

10.224.291,75
10.652.323,76
7.298.507,38
3.353.816,38
(1.925.460,46)
16.934.459,43
(30.823.378,17)
(838.531,17)
52.400.583,47
(3.804.214,70)
(45.627.342,96)

40.152.013,51

3.345.397,18
16.421.135,85
5.973.804,53
4.234.460,13
6.212.871,19
(1.811.744,83)
(29.558.375,03)
(25.609.466,02)
(520.395,13)
(3.428.513,88)
(26.520.679,38)

RESULTADO BRUTO

Despesas de Comercializagéo
Despesas Administrativas

Resultado Financeiro Liquido
Receitas Financeiras
Despesas Financeiras

Resultado Patrimonial
Receitas Patrimoniais
Despesas Patrimoniais

140.373.120,68

(3.004.775,62)
(64.219.723,43)

20.191.664,02
43.883.029,26

(23.691.365,24)
3.643.001,76
3.653.248,80

(10.247,04)

2.027.747,30

(2.552.664,73)
(62.482.832,27)

37.600.885,63
41.963.519,83

(4.362.634,20)
3.087.508,51
3.126.287,77

(38.779,26)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAGOES

Imposto de Renda
Contribuigcdo Social

96.983.287,41

(11.104.917,52)
(4.415.941,15)

(22.319.355,56)

(4.869.906,48)
(1.761.806,33)

RESULTADO LIQUIDO

81.462.428,74

(28.951.068,37)

As notas explicativas sdo parte integrante das Demonstra¢des Financeiras.
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